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1.인적자원 운용 25,123 6,462 18,661

1.교직원 복지 및 역량강화 9,462 6,462 3,000

2.교직원복지 5,862 2,862 3,000

2.[초]교직원안심번호서비스 3,462 462 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 안심번호문자이용료 : 300,000원*10월= 3,000,000

2.기타 교직원보수 15,661 0 15,661

1.교직원대체인건비 15,661 0 15,661

1.[초]시설관리원운영(목적) 13,854 0 13,854

1.기간제직원인건비 13,254 0 13,254
(성립전)시설관리원인건비 : 2,041,660원

*6월*1명=
12,250,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

시간외수당(자체) : 14,396원*35시간= 504,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전)시설관리원4대보험료 : 100,000원

*6월*1명=
600,000

2.[초]기간제교사운영(목적) 1,807 0 1,807

1.기간제교원인건비 1,807 0 1,807
(성립전)기간제교원성과상여금 : (709,790원*1

명)+(591,880원*1명)+(504,400원*1명)=
1,807,000

2.학생복지/교육격차 해소 363,970 307,505 56,465

1.급식 관리 260,528 243,592 16,936

1.학교급식운영 260,528 243,592 16,936

2.[초]급식재료구입비 204,377 193,171 11,206

1.급식용식재료비 204,377 193,171 11,206
(성립전)친환경농산물구입(목적) : 

1,002,800원*10회=
10,028,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목적) : 

117,800원*10회=
1,178,000

5.[초]학교급식기구확충(목적) 5,730 0 5,730

1.비품구입비 5,730 0 5,730 (성립전)행주소독기 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

(성립전)앞치마소독기 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

(성립전)고무장갑소독기 : 1,930,000원*1

대=
1,930,000

2.보건관리 32,253 27,341 4,912

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,169 10,657 3,512

3.[초]보건실운영 3,377 2,877 500

1.일반수용비 1,250 750 500 보건실 소모품 : 500,000원*1회= 500,000
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4.[초]교직원연수 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
교직원 심폐소생술 및 성교육 운영비 : 

-500,000원=
-500,000

6.[초]코로나19감염증대비긴급운영(목적)1,472 0 1,472

1.학생복지비 1,472 0 1,472
(성립전)체온계및방역물품 : 1,472,000원

*1회=
1,472,000

7.[초]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전)홍보물품구입 : 450,000원*3회= 1,350,000

(성립전)교육활동자료구입 : 690,000원*1

회=
690,000

2.학교환경위생관리 18,084 16,684 1,400

2.[초]공기질측정 900 500 400

1.일반수용비 900 500 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]방역관리 1,750 750 1,000

1.일반수용비 1,750 750 1,000 교사내외소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학생복지 71,189 36,572 34,617

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]학생파악 1,530 0 1,530

1.운영수당 630 0 630
(성립전)새싹살펴보기 강사비 : 105,000원

*3학급*2명=
630,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전)가정방문용품 : 15,000원*40명= 600,000

(성립전)새싹살펴보기해석 상담비 : 

50,000원*3학급=
150,000

(성립전)새싹살펴보기 운영비 : 50,000원

*3학급=
150,000

2.[초]맞춤형지원 26,228 0 26,228

1.운영수당 5,824 0 5,824
(성립전)사랑해내몸(여)강사비 : 32,000원

*2시간*6회=
384,000

(성립전)동아리 치어리딩강사비 : 32,000

원*2시간*20회=
1,280,000

(성립전)동아리 우리는스타강사비 : 

32,000원*2시간*20회=
1,280,000

(성립전)동아리 요리과학강사비 : 32,000

원*2시간*5회=
320,000

(성립전)동아리 락밴드강사비 : 32,000원

*2시간*20회*2학기=
2,560,000

2.교육운영비 20,404 0 20,404
(성립전)학교생활지원 사례관리/긴급지원

 : 100,000원*7명=
700,000

(성립전)참소중한나 개인상담비 : 50,000

원*10명*12회=
6,000,000

(성립전)참소중한나 양육상담비 : 50,000

원*2명*2회=
200,000
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(성립전)참소중한나 언어,인지치료비 : 

50,000원*8명*10회=
4,000,000

(성립전)참소중한나 심리검사비 : 250,000

원*4명=
1,000,000

(성립전)사제동행 활동비 : 30,000원*8회

*5팀=
1,200,000

(성립전)사랑해내몸(여)재료비 : 20,000원

*8명*6회=
960,000

(성립전)사랑해내몸(여)운영비 : 300,000

원*1년=
300,000

(성립전)사랑해내몸(남)운영비 : 10,000원

*8명*10회=
800,000

(성립전)참소중한가족 활동비 : 30,000원

*24명*2회=
1,440,000

(성립전)참소중한가족 식비 : 10,000원*24

명*2회=
480,000

(성립전)참소중한가족 간식비 : 3,000원

*24명*2회=
144,000

(성립전)참소중한가족 임차비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전)동아리 소나기활동비 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

(성립전)동아리 소나기운영비 : 160,000원

*1년=
160,000

(성립전)동아리 치어리딩운영비 : 200,000

원*1년=
200,000

(성립전)동아리 우리는스타활동비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

(성립전)동아리 우리는스타운영비 : 

120,000원*1년=
120,000

(성립전)동아리 요리과학재료비 : 15,000

원*20명*5회=
1,500,000

3.[초]환경조성 8,542 0 8,542

1.운영수당 2,516 0 2,516
(성립전)함께하는우리 강사비 : 105,000원

*3학급*4회=
1,260,000

(성립전)교직원연수 강사비 : 250,000원*2

명*2회=
1,000,000

(성립전)사랑방프로젝트 뜨락강사비 : 

32,000원*2시간*4회=
256,000

2.교육운영비 6,026 0 6,026
(성립전)함께하는우리 운영비 : 50,000원

*3학급=
150,000

(성립전)따뜻한에너지나눔 운영비 : 

100,000원*18학급=
1,800,000

(성립전)마음짱건강짱 활동비 : 250,000원

*2학기=
500,000

(성립전)사랑의반찬재료비 : 10,000원*6명

*10회=
600,000

(성립전)사랑의반찬운영비 : 30,000원*6명

*2학기=
360,000

(성립전)그린나래활동비 : 20,000원*6명*4

회=
480,000

(성립전)그린나래중식비 : 8,000원*6명*10

회=
480,000

(성립전)그린나래운영비 : 200,000원*1년= 200,000

박유하 2020년 05월 22일 18시 54분 32초 3 전라북도교육청 전주삼천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교직원연수 운영비 : 92,000원*2

회=
184,000

(성립전)사랑방프로젝트 친구사랑 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전)사랑방프로젝트 뜨락재료비 : 

14,000원*12명*4회=
672,000

4.[초]교육복지운영 6,200 0 6,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당 : 17,600원*125시간

=
2,200,000

2.여비 1,300 0 1,300 (성립전)관내외여비 : 10,000원*100시간= 1,000,000

(성립전)순회여비 : 20,000원*15회= 300,000

3.교육운영비 900 0 900
(성립전)교육복지실운영비 : 100,000원*9

월=
900,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)환경구성 비품구입 : 500,000원*2

종=
1,000,000

2.학생복지운영 28,689 36,572 -7,883

2.[초]학생교과서구입 23,889 31,772 -7,883

1.교육운영비 23,889 31,772 -7,883 교과서 구입 : -394,150원*20권= -7,883,000

3.기본적 교육활동 166,840 123,717 43,123

1.교과 활동 80,375 55,402 24,973

1.교과활동지원 27,026 21,766 5,260

1.[초]학습준비물구입 13,136 13,376 -240

1.학습준비물 13,136 13,376 -240 학습준비물 구입 : -30,000원*8명= -240,000

5.[초]전주다움교육운영(3학년,목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 666 0 666 (성립전)강사비 : 222,000원*3회= 666,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전)교육체험비(재료비) : 12,000원

*65명=
780,000

3.목적사업업무추진비 54 0 54 (성립전)협의회비 : 18,000원*3회= 54,000

6.[초]혁신학년운영(1학년,목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전)교사 맞춤형연수 강사비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전)외부프로그램 강사비 : 50,000원

*5명*5회=
1,250,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학습자료 구입비 : 400,000원*3학

급=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회비 : 10,000원*5회= 50,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)독서토론 도서 구입비 : 20,000원

*5권*1회=
100,000
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(성립전)그림책구입비 : 20,000원*15권*3

학급=
900,000

3.[국고]체육교과활동 17,626 2,400 15,226

2.[초]학습준비물지원 3,250 2,000 1,250

2.비품구입비 1,250 0 1,250 트램펄린외 3종 : 312,500원*4종= 1,250,000

3.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,580 0 12,580 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)인건비 : 1,883,260원*1명*6월= 11,300,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전)기관법정부담금 : 232,660원*1명

*6월=
1,396,000

5.외국어교과활동 5,020 2,820 2,200

4.[초]영어독서동아리운영(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)교구구입비 : 40,000원*2종*5회= 400,000

(성립전)출판료 : 100,000원*3권= 300,000

(성립전)간식비 : 1,000원*20명*5회= 100,000

2.도서구입비 1,400 0 1,400 (성립전)도서구입비 : 10,000원*20권*7회= 1,400,000

7.유치원교과활동 16,823 14,536 2,287

10.[유]코로나19감염증대비긴급운영(목적)140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
(성립전)체온계및방역물품 : 140,000원*1

회=
140,000

11.[유]누리과정교육운영(목적) 2,147 0 2,147

1.교육운영비 2,147 0 2,147 (성립전)급간식비 : 3,000원*12명*10회= 360,000

(성립전)급간식비 : 3,000원*12명*20회= 720,000

(성립전)학습재료비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전)학습재료비 : 646,440원*1회= 647,000

2.창의적 체험활동 86,465 68,315 18,150

1.자율활동 25,150 19,150 6,000

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,150 3,000 -850 리더십캠프지원 : -300,000원*2회= -600,000

드림발표회운영비 : -250,000원*1회= -250,000
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2.비품구입비 850 0 850 학생자치실비품구입 : 850,000원*1회= 850,000

6.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)다문화교육강사비 : 50,000원*12

학급*2회=
1,200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전)인형극공연 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)다문화수업재료 : 2,500원*270개= 675,000

(성립전)현장체험학습 체험비 : 3,000원

*75명=
225,000

(성립전)현장체험학습 차량비 : 500,000원

*3대=
1,500,000

(성립전)한글학습수업 : 35,000원*20회= 700,000

(성립전)다문화요리수업 : 50,000원*3학급

*2회=
300,000

(성립전)다문화요리수업 재료비 : 10,000

원*80명=
800,000

2.현장체험학습활동 58,998 46,848 12,150

1.[초]수학여행 30,210 18,060 12,150

2.교육운영비 29,250 17,100 12,150
(성립전)수학여행입장료및기타 : 108,550

원*76명*1회=
8,250,000

(성립전)수학여행차량임차료 : 1,300,000

원*3대=
3,900,000

4.선택적 교육활동 361,196 266,444 94,752

1.방과후학교 운영 346,038 251,286 94,752

1.방과후학교운영 248,454 231,300 17,154

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,432 0 10,432

1.무기계약직원인건비 9,059 0 9,059
(성립전)인건비(목적) : 805,900원*1명*10

월=
8,059,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*1

명*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 500,000원

*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 873 0 873
(성립전)기관법정부담금(목적) : 87,300원

*1명*10월=
873,000

3.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 6,722 0 6,722

1.운영수당 1,322 0 1,322
(성립전)휴업중프로그램강사비 : 

1,322,000원*1회=
1,322,000

2.전기요금 4,000 0 4,000 (성립전)전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전)소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.돌봄교실운영 76,391 14,688 61,703
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1.[초]돌봄교실운영 52,488 14,688 37,800

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전)돌봄전담사 대체인건비 : 40,000

원*10회=
400,000

2.일반수용비 150 0 150
(성립전)돌봄전담사 자율연수비 : 50,000

원*3회=
150,000

3.교육운영비 49,538 14,688 34,850
(성립전)돌봄교실위탁비 : 1,656,800원*12

월=
19,882,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

(성립전)방학일중식비 : 7,500원*60명= 450,000

(성립전)학습재료및용품구입 : 700,000원

*12월=
8,400,000

(성립전)외부프로그램운영비 : 350,000원

*4회=
1,400,000

(성립전)교재교구구입비 : 293,100원*12회

=
3,518,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전)비품구입비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,903 0 23,903

1.무기계약직원인건비 20,351 0 20,351 (성립전)인건비 : 1,067,780원*3명*3월= 9,611,000

(성립전)인건비 : 1,174,222원*3명*3월= 10,568,000

인건비(2019학년도) : 171,560원*1명= 172,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*3명= 1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,052 0 2,052
(성립전)기관법정부담금 : 113,777원*3명

*3월=
1,024,000

(성립전)기관법정부담금 : 114,220원*3명

*3월=
1,028,000

3.유치원방과후학교운영 21,193 5,298 15,895

3.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 14,249 0 14,249

1.기간제교원인건비 13,057 0 13,057 (성립전)인건비 : 1,702,500원*1명*6월= 10,215,000

(성립전)방학중 초과근로수당 : 16,000원

*102시간=
1,632,000

(성립전)성과상여금 : 1,209,780원*1명= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,192 0 1,192
(성립전)기관법정부담금 : 198,530원*1명

*6월=
1,192,000

4.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 1,646 0 1,646

1.교육운영비 1,646 0 1,646 (성립전)급간식비 : 3,000원*11명*20회= 660,000

(성립전)급간식비 : 3,000원*11명*10회= 330,000

(성립전)학습재료비 : 320,000원*1회= 320,000

(성립전)학습재료비 : 335,160원*1회= 336,000
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5.교육활동 지원 160,335 55,628 104,707

1.교무업무 운영 19,120 18,430 690

1.교무학사운영 19,120 18,430 690

1.[초]교무학사운영 2,540 1,850 690

1.교육운영비 2,540 1,850 690 전담실 코로나 가림막 : 69,000원*10개= 690,000

4.[초]환경정리 4,000 3,400 600

2.비품구입비 600 0 600 환경정리비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]청소용품 2,700 3,300 -600

2.비품구입비 300 900 -600 청소비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.학습지원실 운영 27,867 21,100 6,767

2.정보화실운영 27,317 20,550 6,767

1.[초]학교정보화지원 23,647 20,550 3,097

1.교육운영비 14,247 9,150 5,097 기타소모품 : 245,700원*10회= 2,457,000

컬러복사기 임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.비품구입비 8,800 10,800 -2,000 컴퓨터구입 : -1,000,000원*2대= -2,000,000

2.[초]원격교육운영(목적) 3,670 0 3,670

1.교육운영비 2,766 0 2,766
(성립전)온라인수업기자재구입 : 691,500

원*4회=
2,766,000

2.비품구입비 904 0 904
(성립전)온라인수업비품구입 : 452,000원

*2종=
904,000

3.교육여건 개선 80,400 2,080 78,320

1.교육환경개선 80,400 2,080 78,320

1.[초]교실환경개선 10,400 2,080 8,320

1.비품구입비 10,400 2,080 8,320 자료장 구입 : 832,000원*10조= 8,320,000

2.[초]상담실 구축(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,065 0 13,065
(성립전)상담실 시설공사 : 13,065,000원

*1식=
13,065,000

2.교육운영비 138 0 138
(성립전)상담실 운영물품 구입 : 23,000원

*6종=
138,000

3.비품구입비 6,797 0 6,797
(성립전)냉난방기외 7종 구입 : 6,797,000

원*1식=
6,797,000

3.[초]소규모 실내체육시설 설치(목적)50,000 0 50,000

1.일반수용비 24,272 0 24,272
(성립전)실내체육실 시설공사 : 

24,272,000원*1식=
24,272,000
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2.비품구입비 25,728 0 25,728
(성립전)냉난방기외 3종 구입 : 6,432,000

원*4종=
25,728,000

4.생활지도운영 32,948 14,018 18,930

1.학생생활상담지도 5,800 0 5,800

1.[초]배움터자원봉사자 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,800 0 5,800
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*580시간*1명=
5,800,000

2.학교폭력예방 13,264 11,264 2,000

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전)인형극심리상담 강사비 : 70,000

원*3명*1시간*3학급=
630,000

2.교육운영비 1,370 0 1,370
(성립전)학생그림상담 활동비 : 110,000원

*3학급=
330,000

(성립전)담임그림상담 활동비 : 50,000원

*3학급=
150,000

(성립전)친구사랑캠페인 활동비 : 10,000

원*70명=
700,000

(성립전)친구사랑캠페인 간식비 : 190,000

원*1회=
190,000

3.학생안전교육 13,884 2,754 11,130

3.[초]수상안전교육운영(목적) 9,480 0 9,480

1.교육운영비 9,480 0 9,480 수상안전교육 운영비 : 79,000원*120명= 9,480,000

4.[초]학부모안전도우미운영(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500 운영용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.여비 150 0 150 여비 : 10,000원*3명*5회= 150,000

6.학교 일반운영 209,282 178,849 30,433

1.시설 장비 유지 156,648 126,693 29,955

1.학교시설장비유지 156,648 126,693 29,955

1.[초]공공요금및제세공과금 37,068 34,572 2,496

2.전기요금 22,496 20,000 2,496 전기요금 : 2,496,000원*1월= 2,496,000

3.[초]시설관리용역 10,864 10,364 500

1.일반수용비 10,864 10,364 500 놀이시설안전검사비 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]시설일반관리 26,132 21,323 4,809

2.일반수용비 25,972 21,163 4,809 소규모수선비 : 480,900원*10회= 4,809,000

7.[초]청소원인건비 40,350 22,200 18,150
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1.기간제직원인건비 37,239 21,000 16,239 (성립전)인건비 : 1,380,000원*1명*10월= 13,800,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*1

명*2회=
1,000,000

(성립전)퇴직금(목적) : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 300,000원

*1명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 2,811 1,200 1,611
(성립전)기관부담보험료 : 161,100원*1명

*10월=
1,611,000

9.[초]수목관리(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전)수목전정 : 1,450,000원*2회= 2,900,000

(성립전)병충해방제작업 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.학교기관 운영 49,034 48,556 478

1.부서기본운영 32,398 31,598 800

2.[초]행정실운영 21,930 21,430 500

4.비품구입비 1,000 500 500 기타 잡기기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.[초]교무부운영 1,380 1,080 300

2.비품구입비 300 0 300 기타 잡기기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.병설유치원기본운영 16,636 16,958 -322

1.[유]유치원운영 10,614 10,058 556

1.일반수용비 2,894 2,338 556 환경안전진단검사수수료 : -31,000원*1회= -31,000

수족관관리용역 : 29,700원*12월= 357,000

놀이시설안전검사비 : 230,000원*1회= 230,000

4.[초]교육환경개선 5,122 6,000 -878

1.일반수용비 5,122 6,000 -878 소규모수선비 : -878,000원*1회= -878,000

세출합계 1,286,746 938,605 348,141

박유하 2020년 05월 22일 18시 54분 32초 10 전라북도교육청 전주삼천초등학교


